巴文广体旅发〔2024〕77号

巴中市文化广播电视体育和旅游局
关于印发《巴中市文旅新媒体宣传营销奖励

评选方案》的通知

各县（区）文化广电体育旅游局，巴中经开区社会事务局、文旅

示范区文旅局：

根据《巴中市促进文化体育旅游产业发展扶持奖励措施》（巴

府办规〔2024〕7号）文件要求，我局研究制定了《巴中市文旅

新媒体宣传营销奖励评选方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

巴中市文化广播电视体育和旅游局

2024年 12月 18日

— 2 —

巴中市文旅新媒体宣传营销奖励
评选方案

为引导和激励社会各界人士积极参与巴中文旅宣传推广，讲

好巴中文旅故事，传播文旅声音，不断提升巴中知名度、美誉度

和旅游吸引力，促进巴中文化体育旅游产业高质量发展，根据《巴

中市促进文化体育旅游产业发展扶持奖励措施》（巴府办规

〔2024〕7号）文件要求，特制定本方案。

一、实施依据

《巴中市促进文化体育旅游产业发展扶持奖励措施》（巴府

办规〔2024〕7号，以下简称“奖励措施”）第十六条“新媒体宣

传营销”：支持充分运用新媒体开展巴中文化体育旅游宣传推广，

对年度原创作品发布数量占 80%以上、网络曝光量累计达 300

万人次的新媒体账号，根据综合传播力排名分别给予一次性 2万

元奖励，奖励名额不超过 10个。对年度原创作品发布数量占 90%

以上、网络曝光量累计达 1亿人次、互动量累计达 1000万人次

的新媒体账号，给予一次性 50万元奖励，奖励名额不超过 1个。

二、组织机构

新媒体宣传营销奖励评选由巴中市文化广播电视体育和旅

游局组织实施，在奖励措施有效期内（2024年至 2027年）每年

3月份集中评选上一年度奖项。

— 3 —

三、奖励资金

评选出的新媒体账号由巴中市文化广播电视体育和旅游局

颁发荣誉证书，并给予资金奖励（奖励金额为税前金额）。若入

选自媒体账号该年度符合其他市本级财政资金奖励补助的，按照

“就高不就低，不重复奖励”原则执行。

四、奖项及荣誉

（一）年度杰出宣传贡献奖。每年评选 1 次，每次 1 个新媒

体账号，每个奖励人民币 50 万元。奖项可空缺，同一账号或同

一申报主体不可连续获奖。

（二）年度宣传贡献奖。每年评选 1 次，每次 10 个新媒体

账号，每个奖励人民币 2 万元。奖项可不满额，同一账号或同一

申报主体满足条件可连续获奖。

（三）巴中市文化广播电视体育和旅游局在获奖账号中择优

选聘 2—3个账号的主要持有者为“巴中文旅推介官”，聘期一年。

“巴中文旅推介官”在聘任期内免门票游览全市所有国有 A 级旅

游景区及国有文博单位。

五、参评范围

巴中市内长期坚持正面宣传巴中文化体育旅游的自媒体账

号。（不含党委部门、政府机关、国有企业、社会机构等承担社

会公共服务职能的企、事业单位的账号）

六、参评条件

（一）参评主体形象正面，所在平台无重大违规记录。

（二）参评作品必须符合社会主义核心价值观，弘扬中华优

— 4 —

秀传统文化和时代精神，正面宣传巴中文化、体育和旅游，坚决

杜绝“低级红”“高级黑”。

（三）参评作品为原创作品，各级财政资金支持创作或发布

的作品不得参评。

（四）发布作品类别：

1. 视频类：短视频、宣传片、纪录片、微电影、微短剧、

音乐短片（MV）、视频日志（VLOG）、动画短片等；

2. 图文类：软文、散文、游记、攻略、评论等。

（五）作品必须发布于以下一个社交媒体平台并已获得有效

传播影响力：微博、微信、抖音、小红书、快手、哔哩哔哩。同

一作品在同一平台或多个平台多次传播的，以最高点击量或曝光

量的奖励标准进行奖励。作品流量数据统计截至申报资料提交

日，后续新增流量数据不再次统计，不重复申报。

（六）奖励标准解释

1. 年度原创作品发布数量占比：是指在申报年度内，申报

账号发布的原创作品数量占该年度发布作品总数的比例。

2. 累计网络曝光量：是指在申报年度内，宣传巴中文化体

育旅游作品的累计点击/阅读/播放量。

3. 累计互动量：是指在申报年度内，宣传巴中文化体育旅

游作品的累计评论、点赞、转发量。

（七）申报主体的账号在平台全年为巴中文化体育旅游正面

宣传、推介、发声不少于 12次，每季度不少于 1次。联合运营

（创作）的账号（作品），须经各运营（创作）主体或个人书面

— 5 —

同意，并由排序第一位的主体或个人作为申报者。每个申报主体

只能申报一次奖励，多个平台申报无效。

（八）申报主体具有该账号作品的著作权、商标权等。主办

方有权要求作者提供参评作品源文件（高清无发布水印），主办

方有权根据工作需要作必要编辑，无偿用于宣传推广巴中文化体

育旅游及相关非商业活动。

七、评选流程

（一）自愿申报。申报主体于每年 1月 31日前申报上一年

度奖项，向常住地县（区）文旅部门提交以下材料。

1. 申报主体身份证明材料。如身份证、统一社会信用代码、

营业执照、法人资格证等有效身份证明材料原件及复印件，原件

审核后将退回；

2. 《巴中市文旅新媒体宣传营销奖励申报承诺书》《巴中

市文旅新媒体宣传营销奖励申报表》；

3. 账号（作品）属主体或个人原创的有效证明材料；

4. 其他与申报事项相关的文字、图片、音像视频等原始资

料。联合运营（创作）的账号（作品），须提供所有参与主体或

个人书面同意证明；

5. 所有申报材料装订成册，同时提供电子版本。

（二）资格初审。县（区）文旅部门根据评选要求，对申报

主体的账号进行资格初审，并将符合条件的申报主体名单及相关

资料报送巴中市文化广播电视体育和旅游局。

（三）资格复审。巴中市文化广播电视体育和旅游局对申报

— 6 —

主体的账号进行复审，复审结束后将符合条件的申报主体账号提

交专家评审小组评审。

（四）专家评审。专家评审小组根据评分细则对符合条件的

账号进行评审，并评选出获奖名单。专家评审小组成员由市委宣

传部、市财政局、市文化广播电视体育和旅游局、市委网信办、

市广播电视台、巴中日报社有关负责人，以及 3名互联网行业领

域专家代表组成。

（五）会议审议。巴中市文化广播电视体育和旅游局会议审

议获奖名单。

（六）公示公告。获奖名单在巴中市文化广播电视体育和旅

游局网站公示，公示时间为 5个工作日。经公示无异议的账号（作

品），由巴中市文化广播电视体育和旅游局门户网站正式予以认

定，并向社会公告。评选所有环节主动接受纪检部门监督。

（七）奖励支付。公示无异议后，巴中市文化广播电视体育

和旅游局按程序向市级财政申报奖励资金，并按财政部门下达的

资金数额如数支付。

八、评选说明

作品一经申报，即视为申报主体已确认并遵守评选活动的各

项规定。申报主体账号的作品若存在违法违纪、剽窃侵权、弄虚

作假、暗刷流量等问题，一律取消其本年度参评和入选资格，三

年内不能再次申报。

— 7 —

附件 1

巴中市文旅新媒体宣传营销奖励
申报承诺书

本申报材料及其他附件所填写的内容均真实、准确、完整，

严格遵守巴中市文旅新媒体宣传营销奖励申报相关规定，保证不

会侵犯任何第三方的知识产权等权利。若提供的内容和材料存在

信息不实、弄虚作假等情况，自愿承担相关法律责任并全额退还

奖励资金。

申报主体签字（盖章）:

年 月 日

— 8 —

附件 2

巴中市文旅新媒体宣传营销奖励

申报表（账号）

账号名称 发布平台

申报奖项 □ 年度杰出宣传贡献奖 □ 年度宣传贡献奖

作品数量 曝光量 互动量

申报主体名称

（姓名）

联系人

联系电话

性 质

单 位

社会信用代码

营业执照编号

法人姓名

身份证号码

个 人  身份证号码

开户银行

— 9 —

填表说明:

1. 性质栏，对应申报主体为单位或个人，补充完整相应栏目；

2. 联系人一栏，如申报主体为单位，即填写单位负责该业务同志的信息，

如为个人即填写申报者信息；

3. 作品数据一栏指该账号全年宣传巴中文化体育旅游的次数以及这些作

品的曝光量、互动量；

4. 申报主体签字（盖章）栏，如为单位则需要单位主要负责同志签字并

加盖公章，为个人则需签字盖手印；

5. 推荐单位审核（盖章）即申报主体常住地的文旅部门填写审核意见并

加盖公章。

银行账号

申报主体签字

（盖章）

推荐单位审核

（盖章）

— 10 —

附件 3

巴中市文旅新媒体宣传营销奖励

申报表（作品）

作品序号 作品名称 (若无则需自拟)

发布时间 发布平台

作品链接

作品简介 (200 字以内)

点击量
评论

数

点赞

数

转发

量

作品截屏

数据截屏

— 11 —

附件 4

巴中市文旅新媒体宣传营销奖励
评分标准

序号 评分项目 评分要点 分值

1 账号影响力

在互联网具备一定的活跃度、知名度、美誉度和

影响力。原则上要求参评账号运营时间满一年，

粉丝量不低于 1万。

粉丝数量占 10 分；账号获得有关部门或网络平

台颁发的荣誉，一项得 5 分，最高 10 分；正面

宣传巴中文化体育旅游超过 12次，每多一次得 1

分，最高 10分。

30

2 作品传播价值

作品具有较高的点击量，吸引网友广泛关注。

作品总点击量占 10分；点赞、转发、评论等互

动量占 15分；作品被平台推介，每次得 2，最高

10分；账号有爆款作品（如引发众多媒体评议、

群众模仿和传播等）得 15分。

50

3 作品内容质量

作品坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向；

正面宣传巴中文化、体育和旅游；结构流畅，表

述规范，配音配图得当。（5分）

作品有深度、有广度、有温度，具有原创性、专

业性、真实性、可读性和传播性。（10分）

作品切入角度有新意，构思精巧，善于运用新兴

技术手段编辑、拍摄，作品富有艺术性或创造性，

具有感染力和吸引力。（5分）

20

— 12 —

信息公开选项：主动公开

巴中市文化广播电视体育和旅游局办公室 2024年 12月 18日印发